STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Susanne Schaper,
Fraktion DIE LINKE

Drs.-Nr.: 6/8967

Thema: Wohngeld in Sachsen 2016

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Haushalte erhielten 2016 in Sachsen Wohngeld (bitte Aufstellung nach jeweiligen Landkreisen und Kreisfreien Stadten)?

Frage 2:
Wie hoch war deren Anteil an der Gesamtzahl der Haushalte?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:
Auf die Anlage 1 wird verwiesen.

Die Zahlen weisen die Wohngeldempfanger am 31. Dezember 2016 aus der Quartalsstatistik aus. Im Quartalsergebnis werden nur die Antrage erfasst, die bis zum Quartalsende bearbeitet wurden. Sobald die abschlieRenden Ergebnisse des Jahres 2016 Mitte Juni 2017 vorliegen, sind diese unter
www.statistik.sachsen.de abrufbar.

Die Anlage 1 weist reine Wohngeldhaushalte und wohngeldrechtliche Teilhaushalte aus. Bei den wohngeldrechtlichen Teilhaushalten handelt es sich um solche Haushalte, in denen ein Teil der Familienmitglieder wohngeldberechtigt ist und andere Familienmitglieder davon ausgeschlossen sind. Die Ergebnisse des Mikrozensus 2016 liegen noch nicht vor. Die Angaben zu den Haushalten beziehen sich daher auf den Mikrozensus von 2015.
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Frage 3:
Welchen Anteil hatten Rentner- bzw. Pensionshaushalte?

Auf die Anlage 2 wird verwiesen.

Rentner und Pensiondre kénnen in der Wohngeldstatistik nicht getrennt werden. Bei den wohngeldbeziehenden Rentnerhaushalten handelt es sich um Wohngeldhaushalte, in denen der Haupteinkommensbezieher Rentner bzw. Pensionar ist.

Frage 4:
Wie hgch waren die durchschnittlichen monatlichen Wohngeldleistungen pro H#ushalt?

fi

Auf dfé Anlage 3 wird verwiesen.
/

Mit/freunjdlichen GruiRen
|

/

Markus Ulbi
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Anlage 1 zu Drs.-Nr. 6/8967

Wohngeldhaushalte” in Sachsen am 31. Dezember 2016 nach Kreisfreien Stidten und'Landkreisen

Kreisfreie Stadt Davon Je 1000 Haushate
Landkreis Insgesamt reine Wohngeld- wohngeld- reine Wohngeld- wohngeld-rechtliche Land haushalte rechtliche Insgesamt haushalte Teilhaushalte
Teilhaushalte

Chemnitz, Stadt 3498 3305 193 24,9 23,5 1,4
Erzgebirgskreis 3775 3594 181 22,0 21,0 1,1
Mittelsachsen 3823 3563 260 24,1 22,5 1,6
Vogtlandkreis 2783 2489 . 294 23,7 21,2 2,5
Zwickau 4 345 4035 310 25,9 24,1 1,8
Dresden, Stadt 5951 5778 173 18,8 18,2 0.5
Bautzen 3428 3 301 127 22,2 21,3 0,8
Gorlitz 4253 3958 295 30,7 28,6 2.1
Meillen 2 641 2613 28 21,6 21,4 02
Sachsische

Schweiz-

Osterzgebirge 2 960 2848 112 23,8 22,9 0.9
Leipzig, Stadt 7 156 6 937 219 21,7 21,0 0,7
Leipzig 2 687 2574 113 20.9 20,0 0,9
Nordsachsen 2628 2459 169 26,3 24,7 1,7
Sachsen 49 928 47 454 2474 23,0 21,9 1,1

1) alle Haushaite mit Wohngeldbezug nach Wohngeldgesetz {(WoGG)

2) Wohngeldempfangerzahlen im Dezember sind nicht identisch mit dem Jahresendergebnis, im Jahresendergebnis werden rickwirkende Veranderungen aus dem |. Quartal des Folgejahres berucksichtigt.

3) bezogen auf die Anzahl der Haushalte von 2015 (Ergebnisse des Mikrozensus)


Anlage 2 zu Drs.-Nr. 6/8967

Wohngeldhaushalte in Sachsen am 31. Dezember 201 6" nach Kreisfreien Stidten und Landkreisen sowie soziale Stellung der wohngeldberechtigten Personen

Kreisfreie Stadt

mit Rentnern/Pensiondren im Haushalt

mit 2 und mehr ausschtiellich

Landkreis Insgesamt 2 mit 1 Rentner/ HEB ist Rentner/ reine Wohngeldhaushalte
Chemnitz, Stadt 3305 1962 1940 22 1863 1955
Erzgebirgskreis 3594 2 064 2039 25 1958 2 051
Mittelsachsen 3563 2 266 2247 19 2148 2252
Vogtlandkreis 2489 1574 1560 14 1492 1570
Zwickau 4035 2659 2621 38 2539 2 651
Dresden, Stadt 5778 3261 3218 45 3108 3251
Bautzen 3 301 2086 2 061 25 1958 2070
Gorlitz 3958 2368 2334 34 2216 2 357
Meilen 2613 1577 1 566 11 1489 1567
Sachsische
Schweiz-
Osterzgebirge 2848 1478 1449 29 1414 1473
Leipzig, Stadt 6 937 3972 3913 59 3823 3 960
Leipzig 2574 1485 1460 25 1411 1481
Nordsachsen 2459 1560 1534 26 1456 1551
Sachsen 47 454 28 312 27 940 372 26 875 28 189
wohngeldrechtliche Teilhaushalte

Chemnitz, Stadt 193 37 36 37
Erzgebirgskreis 181 22 22 - 21 22
Mittelsachsen 260 32 32 - 30 32
Vogtlandkreis 294 23 23 23
Zwickau 310 27 27 - 26 27
Dresden, Stadt 173 41 39 41
Bautzen 127 24 24 - 22 24
Gorlitz 295 42 42 - 39 42
Meilten 28 14 14 - 12 14
Séchsische
Schweiz-
Osterzgebirge 112 38 38 - 37 38
Leipzig, Stadt 219 54 54 - 52 54
Leipzig 113 31 31 - 29 3
Nordsachsen 169 45 45 - 42 45
Sachsen 2474 430 427 3 408 430

1) Wohngeldempfangerzahlen im Dezember sind nicht identisch mit dem Jahresendergebnis, im Jahresendergebnis werden rickwirkende Verdnderungen aus dem |. Quartal des Folgejahres beriicksichtigt.

2) mindestens 1 Rentner/Pensionar im Wohngeldhaushalt

3) HEB - Haupteinkommenbezieher


Anlage 3 zu Drs.-Nr. 6/8967

Wohngeldhaushalte in Sachsen am 31. Dezember 2016" nach Kreisfreien Stidten und Landkreisen sowie deren durchschnittlicher monatlicher Wohngeldanspruch

Durchschnittlicher monatlicher

Anzahl Haushalte Wohngeldanspruch in €

Kreisfreie Stadt

Landkreis , mit mit , mit mit
Land Insgesamt Mietzuschuss thzfuns:s insgesamt Mietzuschuss thz:i?s's reine Wohngeldhaushalite

Chemnitz, Stadt 3305 3252 53 119 118 222

Erzgebirgskreis 3594 3156 438 120 108 202

Mittelsachsen 3563 3264 299 124 117 203
"Vogtlandkreis 2489 2252 237 110 103 179

Zwickau 4035 3775 260 118 113 189

Dresden, Stadt 5778 5719 59 134 133 226

Bautzen 3 301 2972 329 121 116 169

Gorlitz 3958 3469 489 120 110 188

MeilRen 2613 2427 186 121 117 181

Séchsische

Schweiz-

Osterzgebirge 2848 2 606 242 125 120 184

Leipzig, Stadt 6 937 6873 64 120 119 188

Leipzig 2574 2293 281 130 123 191

Nordsachsen 2 459 2220 239 118 112 175

Sachsen 47 454 44 278 3176 122 117 189

wohngeldrechtliche Teilhaushalte

Chemnitz, Stadt 193 193 - 121 121 -

Erzgebirgskreis 181 176 5 125 126 98

Mittelsachsen 260 254 6 132 132 127

Vogtlandkreis 254 291 3 129 129 148

Zwickau 310 307 3 142 142 100

Dresden, Stadt 173 173 - 129 129 -

Bautzen 127 : : 121

Gorlitz 295 287 8 112 113 89

MeilRen 28 : : 94

Séchsische

Schweiz-

Osterzgebirge 112 . . 123

Leipzig, Stadt 219 : : 113

Leipzig 113 107 6 119 121 90

Nordsachsen 169 161 8 114 112 155

Sachsen 2474 2429 45 124 124 119

1) Wohngeldempfangerzahlen im Dezember sind nicht identisch mit dem Jahresendergebnis, im Jahresendergebnis werden rickwirkende Veranderungen aus dem |. Quartal des Folgejahres bericksichtigt.
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